
 

 

 
At: Cadeirydd ac Aelodau’r Pwyllgor 

Safonau 
Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 5 Medi 2024 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 e-bost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Aelod o’r Pwyllgor, 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR SAFONAU, DYDD GWENER, 13 MEDI 
2024 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A THRWY 
GYNHADLEDD FIDEO. 
 
 
 
 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1: GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 5 - 6) 

  
Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy’n rhagfarnu 
ag unrhyw fater a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn.  

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod fel materion brys yn 
unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 14) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf 
2024 (copi ynghlwm).  

 

SYLWER Y BYDD SESIWN HYFFORDDI FER I BOB AELOD O’R PWYLLGOR 

SAFONAU AM 9.15 A.M. YN UNION O FLAEN Y CYFARFOD 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

5 OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU - ‘EIN 
CANFYDDIADAU’  (Tudalennau 15 - 22) 

 Ystyried adroddiad gan y Gyfreithwraig dan Hyfforddiant, Elinor Cartwright 
(copi ynghlwm) ar y dudalen ‘Ein Canfyddiadau’ sydd wedi’i chyhoeddi ar 
wefan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.  

 

6 PRESENOLDEB MEWN CYFARFODYDD   

 Nodi presenoldeb aelodau'r Pwyllgor Safonau yng nghyfarfodydd Cynghorau 
Sir, Tref a Chymuned a derbyn eu hadroddiadau.  

 

7 CEISIADAU AM ODDEFEBAU   

 Ystyried unrhyw geisiadau am oddefebau a gafwyd gan Gynghorau Tref, 
Dinas a Chymuned, neu ar lefel Sirol.  

 

8 CYFNOD SWYDD AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU  (Tudalennau 23 - 
26) 

 Derbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro, Gary Williams ynghylch Cyfnod 
Swydd Aelodau’r Pwyllgor Safonau (copi ynghlwm).  

 

9 ADRODDIADAU ARWEINWYR GRWPIAU   

 Derbyn y wybodaeth ddiweddaraf gan y Swyddog Monitro, Gary Williams, 
ynghylch Adroddiadau’r Arweinwyr Grwpiau.  

 

10 HYFFORDDIANT COD YMDDYGIAD - TROSOLWG O’R DDARPARIAETH 
AR GYFER CYNGHORAU SIR A THREF, DINAS A CHYMUNED  
(Tudalennau 27 - 32) 

 Ystyried adroddiad gan y Swyddog Monitro, Gary Williams ynghylch yr 
Hyfforddiant Cod Ymddygiad – Trosolwg o’r Ddarpariaeth ar gyfer Cynghorau 
Sir a Thref, Dinas a Chymuned (copi ynghlwm).  

 

11 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU  (Tudalennau 33 - 38) 

 Ystyried Rhaglen Waith y Pwyllgor Safonau (copi ynghlwm).  
 

12 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF   

 Trefnwyd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau ar gyfer 6 Rhagfyr 2024, am 
10.00am.  

 

RHAN 2:  EITEMAU CYFRINACHOL 



 

 

 Argymhellir, yn unol ag Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, bod y 
Wasg a'r Cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r cyfarfod tra bydd yr eitem(au) 
canlynol yn cael eu hystyried oherwydd ei bod yn debygol y bydd 
gwybodaeth eithriedig yn cael ei datgelu fel y'i diffinnir ym mharagraffau 12 ac 
13, Rhan 4, Atodlen 12A y Ddeddf.  

 

13 COD YMDDYGIAD- RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000  
(Tudalennau 39 - 48) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Swyddog Monitro (copi ynghlwm) sy’n 
rhoi trosolwg o gwynion a wnaed yn erbyn aelodau, a gyflwynwyd i 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.  

 

 
 
AEOLODAETH 
 
Aelodau Annibynnol: 
Julia Hughes (Cadeirydd), Anne Mellor (Is-Gadeirydd), Peter Lamb a/ac Samuel 
Jones 
 
Aelod Cyngor Tref / Cymuned 
Councillor Gordon Hughes 
 
Cynghorwyr Sir 
Y Cynghorydd Bobby Feeley 
Y Cynghorydd Jon Harland 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 

(*dileuer un) 
Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR SAFONAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Gwener, 26 Gorffennaf 2024 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Aelodau Annibynnol – Julia Hughes (Cadeirydd), Anne Mellor (Is-gadeirydd), Peter Lamb 
a Samuel Jones. 
Cynrychiolydd y Cyngor Cymuned Gordon Hughes 
Cynghorwyr Sir Bobby Feeley a Jon Harland 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Swyddog Monitro (GW), Dirprwy Swyddog Monitro (SH), Cyfreithwraig dan Hyfforddiant 
(EC), Hwyluswyr Zoom (RT-J ac ED) a’r Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 
  
Arsylwyr - Y Cynghorydd Pauline Edwards a’r Cynghorydd Andrea Tomlin 

 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Dim. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd yr Aelod Annibynnol Julia Hughes (Cadeirydd) gysylltiad personol ag 
Eitem Rhif 5 (Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – “Ein 
Canfyddiadau”), gan ei bod yn aelod o Banel Dyfarnu Cymru. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 1 Mawrth 2024.  
 
Cywirdeb –  
 
Tudalen 10 (Eitem 6) – dylai’r cofnodion nodi fod Samuel Jones am ymweld â 
Llangynhafal ac nid Llanfihangel. 
 
Materion yn Codi –  
 
Tudalen 8 – 2il baragra
[...]
nol –  
 
Dileu’r adolygiad o faint a chyfansoddiad y Pwyllgor Safonau, gan ei fod yn debyg 
i’r Awdurdodau Lleol cyfagos. 
 
Cytunwyd ar Gymharu Casgliadau Panel Recriwtio’r Pwyllgor Safonau yn y Cyngor 
Llawn – i’w ddileu. 
 
13 Medi 2024 – 
Ychwanegu Hyfforddiant Cod Ymddygiad - trosolwg o’r ddarpariaeth ar gyfer 
Cynghorau Sir a Dinas, Tref a Chymuned. 
 
Ychwanegu Adroddiadau’r Arweinwyr Grŵp. 
 
Ychwanegu Cyfnodau Swyddi Aelodau’r Pwyllgor Safonau. 
 
6 Rhagfyr 2024  – 
Symud o gyfarfod 13 Medi i gyfarfod mis Rhagfyr - Trosolwg o’r gofrestr rhoddion a 
lletygarwch. 
 
7 Mawrth 2025 –  
 
Ychwanegu’r Newyddion Diweddaraf o’r Fforwm Safonau Cenedlaethol.  
 
Ychwanegu Cod Ymddygiad ar gyfer swyddogion. 
 
Ar y pwynt hwn, gofynnodd y Cadeirydd am gael cynnwys Ceisiadau am 
Ollyngiadau fel eitem ar bob Rhaglen, hyd yn oed os nad oes yna unrhyw 
geisiadau. 
 
PENDERFYNWYD: yn amodol ar yr uchod, y byddai’r Pwyllgor Safonau’n cytuno ar 
y Rhaglen Waith. 

Tudalen 13



 
11 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  

 
Bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau’n cael ei gynnal ar 13 Medi 2024 am 
10.00am. 

 
Ar y pwynt hwn (12.20pm), cafwyd egwyl o 10 munud.  
Ailddechreuodd y cyfarfod am 12.30pm. 
 
GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 
 
PENDERFYNWYD gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes 
canlynol, dan Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, ar y sail ei bod yn debygol y 
byddent yn datgelu gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraffau 12 a 13 Rhan 4 
Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
12 COD YMDDYGIAD - RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000  

 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad cyfrinachol (a rannwyd ymlaen llaw) a 
oedd yn rhoi trosolwg o’r cwynion yn erbyn aelodau a gyflwynwyd i Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) ers 1 Ebrill 2023. 
 
Rhoddodd y Swyddog Monitro grynodeb o ddau ymchwiliad a oedd wrthi’n cael eu 
cynnal. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r adroddiad. 
 

Diolchodd y Cadeirydd i’r aelodau am eu presenoldeb a’u cyfraniadau a diolchodd i’r staff 
cefnogi hefyd. 
 
DAETH Y CYFARFOD I BEN AM 1.00PM 

 
  

Tudalen 14



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Safonau 

Dyddiad y cyfarfod 13 Medi 2024  

Swyddog / Aelod Arweiniol Gary Williams, Swyddog Monitro 

Pennaeth Gwasanaeth Catrin Roberts, Pennaeth Gwasanaeth 

Awdur yr Adroddiad Elinor Cartwright, Cyfreithwraig dan Hyfforddiant 

Teitl Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – ‘Ein 

Canfyddiadau’ 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1  Y crynodebau achos diweddaraf yn yr adran ‘Ein Canfyddiadau’ ar wefan 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (yr Ombwdsmon) a’r 

penderfyniadau diweddaraf a wnaed gan Banel Dyfarnu Cymru. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1 Rhoi gwybod i aelodau am y crynodebau achos diweddaraf yn yr adran ‘Ein 

Canfyddiadau’ ar wefan yr Ombwdsmon sy’n disodli’r Llyfr Achosion Cod Ymddygiad 

blaenorol, a’r penderfyniadau diweddaraf a wnaed gan Banel Dyfarnu Cymru.  

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad  

4. Manylion yr adroddiad 

4.1 Bydd Aelodau’r Pwyllgor yn gwybod bod yr Ombwdsmon yn arfer cyhoeddi ‘Llyfr 

Achosion Cod Ymddygiad’ (y Llyfr Achosion) yn chwarterol a oedd yn rhoi crynodeb 

byr o’r materion yr oedd yr Ombwdsmon wedi ymchwilio iddynt, a chanlyniadau’r 

ymchwiliadau hynny.  

Tudalen 15

Eitem Agenda 5



 

4.2. Ystyriwyd bod y Coflyfr yn adnodd defnyddiol i roi gwybod i aelodau etholedig, y 

cyhoedd a phwyllgorau safonau am y mathau o gwynion a gaiff eu hymchwilio a 

chanlyniadau’r ymchwiliadau hynny. 

 

4.3. Mae’r Ombwdsmon bellach wedi rhoi’r gorau i gyhoeddi’r Llyfr Achosion ac yn 

hytrach wedi creu adran ‘Ein Canfyddiadau’ ar ei gwefan y gellir mynd ato drwy 

ddilyn y ddolen ganlynol: https://www.ombwdsmon.cymru/  

4.4. Mae’r adran ‘Ein Canfyddiadau’ yn cynnwys cyfleuster chwilio lle gellir chwilio am 

fanylion achosion a ystyriwyd gan yr Ombwdsman yn ôl pwnc, awdurdod, 

canlyniad, dyddiad a chyfeirnod. Mae’r adran yn cynnwys yr holl faterion y mae’r 

Ombwdsmon yn ymchwilio iddynt, nid dim ond materion yn ymwneud ag 

ymddygiad. 

4.5. Mae’r adroddiad yn ymwneud â’r cyfnod 15 Chwefror 2024 - 23 Mai 2024. Mae’r 

adran ‘Ein Canfyddiadau’ ar wefan yr Ombwdsmon yn cynnwys crynodeb o’r 

achosion sy’n cynnwys cwynion Cod Ymddygiad y mae’r Ombwdsmon wedi 

ymchwilio iddynt.  

4.6. Ni chyhoeddwyd unrhyw gwynion o fewn adran ‘Ein Canfyddiadau’ ar wefan yr 

Ombwdsmon yn ystod y cyfnod uchod. 

4.7 Mae’r adroddiad hwn yn cynnwys y cyfnod y gwnaed penderfyniadau gan Banel 

Dyfarnu Cymru y gellir ei weld drwy glicio ar y ddolen ganlynol: 

https://adjudicationpanel.gov.wales/decisions  Mae’r Panel yn mynd i’r afael â 

chyfeiriad gan yr Ombwdsmon ac apeliadau yn erbyn penderfyniadau’r Pwyllgor 

Safonau.   Mae adra ‘Penderfyniadau’ gwefan y Panel yn cynnwys crynodeb o’r 

penderfyniadau a wnaed ers mis Ebrill 2024. 

4.8 Ers 1 Ebrill 2024, fe wnaeth y Panel ddau benderfyniadau mewn perthynas â 

chyfeiriadau gan yr Ombwdsmon, ac nid fu apeliadau yn erbyn penderfyniadau’r 

Pwyllgor Safonau.  Gellir categoreiddio’r canlyniadau fel a ganlyn: 

Torri amodau paragraffau 4(b), 4(c), 5(a), 6(1)(a) a 7(a) – gwaharddiad o 4 mis 

Tudalen 16

http://ombudsman.wales/findings/
https://adjudicationpanel.gov.wales/decisions


Tori amodau paragraff 6(1)(a) -  Diarddel am 12 mis 

 

4.9 Mae dyfyniadau perthnasol o’r dudalen ‘Penderfyniadau’ ynghlwm fel Atodiad 1 

er gwybodaeth. Nid oedd unrhyw un o’r achosion yn ymwneud â chynghorydd yn 

Sir Ddinbych. 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at Gynllun 
Corfforaethol 2022 i 2027: Y Sir Ddinbych a Garem? 

 
5.1. Nid yw'r adroddiad yn cael effaith uniongyrchol ar y Cynllun Corfforaethol.   

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 
wasanaethau eraill? 

6.1. Nid oes unrhyw gostau yn gysylltiedig â’r adroddiad hwn.  
 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? 

7.1. Nid oes angen asesiad ar gyfer yr adroddiad hwn.  
[...]
is continuing failure to 
recognise the severe impact which his behaviour had on the recipient of his messages, and 
the wider impact this would have upon his role and Council which could reasonably have 
been foreseen. 

 

Tudalen 22



Mae'r ddogfen hon ar gael yn Saesneg. This document is available in English. 

 

Adroddiad i’r  Pwyllgor Safonau 

Dyddiad y Cyfarfod  13 Medi 2024 

Aelod/Swyddog Arweiniol  Gary Williams, Swyddog Monitro 

Awdur yr Adroddiad  Gary Williams, Swyddog Monitro 

Teitl  Telerau Swydd Aelodau Annibynnol 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad hwn yn ymwneud â thymhorau swydd Aelodau Annibynnol y 

Pwyllgor a’r trefniadau y bydd angen eu gwneud i recriwtio Aelodau Annibynnol 

newydd. 

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Bydd cyfnod dau Aelod Annibynnol yn y swydd yn dod i ben ym mis Mai 2025. 

Bydd angen gwneud trefniadau i ddechrau'r broses recriwtio ar gyfer Aelodau 

Annibynnol newydd. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad hwn ac yn cadarnhau'r trefniadau ar 

gyfer recriwtio Aelodau Annibynnol newydd. 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Mae Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Cymru) 2001, fel y'u diwygiwyd, yn darparu 

ar gyfer cyfansoddiad Pwyllgorau Safonau a thymhorau swydd aelodau 

annibynnol. 

Tudalen 23

Eitem Agenda 8



 
 

4.2. Rhaid i Bwyllgor Safonau gael dim llai na phump a dim mwy na naw aelod. Rhaid 

iddo gael o leiaf un aelod sy'n cynrychioli cynghorau tref, dinas a chymuned, 

aelodau etholedig o'r Cyngor Sir ac aelodau annibynnol. Rhaid i fwyafrif aelodau'r 

Pwyllgor fod yn aelodau annibynnol. 

4.3. Mae gan Bwyllgor Safonau Sir Ddinbych saith aelod gan gynnwys pedwar aelod 

annibynnol, dau gynghorydd sir ac un aelod cynrychioliadol cyngor cymuned 

4.4. Mae tymor aelodau’r cynghorwyr sir ac aelodau cynrychioliadol y cyngor cymuned 

yn rhedeg tan yr etholiadau llywodraeth leol arferol nesaf. 

4.5. Gellir penodi aelodau annibynnol am dymor cychwynnol a gellir eu hailbenodi am 

un tymor ychwanegol yn olynol. Rhaid i aelodau annibynnol ymddiswyddo ar 

ddiwedd eu hail dymor. 

4.6. O blith aelodau annibynnol presennol y Pwyllgor, mae tri yn eu hail dymor yn y 

swydd. 

4.7. Mae dau o’r cyfnodau hynny yn y swydd, sef rhai’r Cadeirydd a’r Is-gadeirydd i fod 

i ddod i ben ym mis Mai 2025 a disgwylir i un, sef un Peter Lamb, ddod i ben ym 

mis Mai 2026. 

4.8. Mae Samuel Jones yn ei dymor cyntaf yn y swydd. 

4.9. O ystyried bod cyfnod y Cadeirydd a’r Is-gadeirydd i fod i ddod i ben ym mis Mai 

2025, gofynnir i’r Pwyllgor ystyried y broses recriwtio ar gyfer aelodau Annibynnol 

newydd o’r Pwyllgor. 

4.10. Mae'r broses wedi'i rhagnodi gan y gyfraith. Rhaid cael hysbyseb gyhoeddus, 

ac yn dilyn hynny, rhaid cael panel recriwtio sy'n gynnwys dim mwy na phum 

aelod, a dylai un ohonynt fod yn aelod o'r cyhoedd. Yn gynharach eleni, 

cymeradwyodd y Cyngor gyfansoddiad y panel recriwtio i gynnwys aelod o'r 

cyhoedd, y ddau gynghorydd sir sy'n aelodau o'r Pwyllgor, cynrychiolydd y Cyngor 

Cymuned ar y Pwyllgor a Chadeirydd y Pwyllgor. 

4.11. Gofynnir i'r Pwyllgor ystyried amseriad cychwyn y broses recriwtio. 

 

Tudalen 24



 
 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Cynllun 

Corfforaethol 2022 i 2027: Y Sir Ddinbych a Garem? 

5.1. Nid oes unrhyw effaith uniongyrchol ar y Cynllun Corfforaethol. 

6. Beth fydd y gost a sut y bydd yn effeithio ar 

wasanaethau eraill? 

6.1. Nid oes unrhyw gostau ychwanegol yn gysylltiedig â’r adroddiad hwn. 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les?  

7.1. Nid oes angen asesiad ar gyfer yr adroddiad hwn. 

8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda Chraffu ac eraill? 

8.1. Ni fu unrhyw ymgynghoriadau. Cymeradwyodd y Cyngor gyfansoddiad y panel 

recriwtio ym mis Chwefror 2024. 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

9.1. Nid oes unrhyw gostau ychwanegol yn gysylltiedig â’r adroddiad hwn. 

10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w 

lleihau? 

10.1. Mae risg y bydd methu â recriwtio Aelodau Annibynnol yn gadael y Pwyllgor 

heb gworwm. 

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

11.1. Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Cymru) 2021 

Tudalen 25



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Mae'r ddogfen hon ar gael yn Saesneg. This document is available in English. 

 

Adroddiad i’r  Pwyllgor Safonau 

Dyddiad y Cyfarfod  13/ 09/ 2024 

Aelod/Swyddog Arweiniol  Gary Williams, Swyddog Monitro 

Awdur yr Adroddiad  Gary Williams, Swyddog Monitro 

Teitl  Hyfforddiant Cod Ymddygiad – Trosolwg o'r ddarpariaeth 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae'r adroddiad yn ymwneud â chyflwyno Hyfforddiant Cod Ymddygiad ar gyfer 

aelodau etholedig a chyfetholedig o'r Cyngor Sir a Chynghorau Dinas, Tref a 

Chymuned yn Sir Ddinbych 

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Rhoi manylion i’r Pwyllgor am yr hyfforddiant sydd wedi’i ddarparu hyd yma ers yr 

etholiadau llywodraeth leol ddiwethaf ym mis Mai 2022 ac amlinellu cynlluniau ar 

gyfer darparu yn y dyfodol. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn nodi ac yn rhoi sylwadau ar gynnwys yr adroddiad, ac yn 

cymeradwyo'r dull gweithredu arfaethedig ar gyfer darparu hyfforddiant yn y dyfodol. 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Mae Atodiad 1 atodedig yn nodi dyddiadau a lefelau presenoldeb digwyddiadau 

hyfforddi’r Cod Ymddygiad a gynhaliwyd ers yr etholiadau llywodraeth leol 

ddiwethaf ym mis Mai 2022. 

Tudalen 27

Eitem Agenda 10



 
 

4.2. Bydd Aelodau'n gweld o Atodiad 1, er bod presenoldeb y Cynghorwyr Sir wedi bod 

yn ardderchog, roedd lefelau presenoldeb siomedig yn y digwyddiadau amrywiol a 

gynhaliwyd ar gyfer Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned. 

4.3. Nid yw hyn yn golygu nad yw aelodau Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned wedi 

cael eu hyfforddi. Mae llawer o gynghorau yn aelodau o Un Llais Cymru sy’n 

cynnig cyfleoedd hyfforddi rhagorol ac mae’n bosibl iawn eu bod wedi manteisio ar 

y gwasanaethau hyn. 

4.4. Fodd 

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Gwener, 13 Medi 2024 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Aelodau Annibynnol – Julia Hughes (Cadeirydd), Peter Lamb a Samuel Jones. 
 
Cynrychiolydd Cyngor Cymuned Gordon Hughes 
 
Y Cynghorwyr Sir, Bobby Feeley a Jon Harland 

HEFYD YN BRESENNOL 

Swyddog Monitro (GW), Dirprwy Swyddog Monitro (SH), Cyfreithwraig dan Hyfforddiant 
(EC), Gweinyddwr Zoom (SW) a Gweinyddwr Pwyllgorau (NH) 
 
Ar ddechrau’r cyfarfod, cytunwyd ar newid i drefn y rhaglen. Eitem 9: Cynigiwyd ac 
eiliwyd bod Adroddiadau Arweinwyr Grwpiau yn cael ei symud i ddiwedd y cyfarfod dan 
ran 2. 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau oddi wrth yr aelod annibynnol Anne Mellor. 

 
2 DATGAN CYSYLLTIAD  

 
Datganodd yr Aelod Annibynnol Julia Hughes (Cadeirydd) gysylltiad personol ag 
Eitem Rhif 5 (Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – “Ein 
Canfyddiadau”), gan ei bod yn aelod o Bwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau brys gyda’r Cadeirydd cyn dechrau’r cyfarfod. 

 
4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf 

2024.  

 

Cywirdeb –  

 

Tudalen 7 (eitem 2) – Dylai nodi bod yr Aelod Annibynnol, Julia Hughes 

(Cadeirydd) wedi datgan cysylltiad personol yn yr adroddiad ar Eitem 5 

(Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – “Ein Canfyddiadau”) gan ei bod 

yn aelod o Bwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint ac nid yn aelod o Banel Dyfarnu 

Cymru fel y nodir yn y cofnodion. 

 



Tudalen 8 – (eitem 4) – Dylai ddarllen y byddai’r Swyddog Monitro yn adrodd yn ôl 

i'r Pwyllgor Safonau yn y cyfarfod nesaf ac nid y Pwyllgor Safonau fel y nodir yn y 

cofnodion. 

 

Tudalen 9 – (eitem 5) – Dylai ddarllen ‘gan fod y Cadeirydd yn aelod o Bwyllgor 

Safonau Cyngor Sir y Fflint’ ac nid yn aelod o Banel Dyfarnu Cymru fel y nodir yn y 

cofnodion. 

 

Tudalen 10 - (eitem 6) - Dylai ddarllen bod anawsterau o ran clywed Cynghorwyr 

oedd yn mynychu ar y we, fodd bynnag, roedd opsiwn i benderfynu ble i eistedd ac 

roedd cynnig hefyd i eistedd o amgylch y bwrdd cyfarfod. 

 

Tudalen 11 – (eitem 6) - Dylai gynnwys bod y Swyddog Monitro yn anfon adborth 

ysgrifenedig i gyfarfodydd Pwyllgorau Dinas, Tref a Chymuned a fynychwyd gan 

aelodau'r Pwyllgor Safonau. 

 

Tudalen 11 – (eitem 8) – Dylai ddatgan mai Llywydd newydd Panel Dyfarnu Cymru 

oedd Eleri Tudor. 

 

Tudalen 11 – (eitem 8) – Dylai nodi y byddai un o’r chwe Swyddog Monitro Gogledd 

Cymru yn mynychu cyfarfod a’r adborth i Swyddogion Monitro eraill Gogledd Cymru   

 

Tudalen 12 – (eitem 8) - Dylai ddarllen bod yr Ombwdsmon wedi codi cwestiynau 

am y gogwydd gwleidyddol nid bod yr Ombwdsmon yn awyddus i sefydlu dim 

rhagfarn wleidyddol fel y nodwyd yn y cofnodion. 

 

Tudalen 12 – (eitem 8) – Dylai ddarllen ‘Cytunodd y Swyddog Monitro i gylchredeg 

y cylch gorchwyl a chopi o’r Weithdrefn Datrys Leol’. 

 

Tudalen 14 – Dylai diwedd y cyfarfod gan y Cadeirydd gynnwys diolch i'r cyfieithydd 

oedd yn bresennol yn y cyfarfod.  

 

Materion yn codi –  

 

Tudalen 8 – Moesau Cyfryngau Cymdeithasol yng ngweithdai'r Cyngor – 

Dywedodd y Swyddog Monitro bod y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd wedi 

bod yn gweithio ar amserlen Gweithdy'r Cyngor am y 12 mis nesaf ac y byddai 

cyfryngau cymdeithasol yn cael eu cynnwys. 

 

Tudalen 9 – Papurau Cefndir – Dywedodd y Swyddog Monitro y cytunwyd y dylai 

unrhyw gyfeiriadau at bapurau cefndir gynnwys dolen yng nghorff yr adroddiad neu 

gellir ei atodi fel atodiad i'r adroddiad.  

 

Tudalen 10 – Cynghorau i Aelodau Annibynnol am ymweld (ailosod dyraniad) – 

Dywedodd y Swyddog Monitro ei fod yn dal i aros am ymateb ar hyn ac y byddai'n 

rhoi ymateb i'r pwyllgor unwaith y byddai wedi ei dderbyn. 

 



Tudalen 10 – Clercod newydd neu ddibrofiad Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned – 

Dywedodd y Swyddog Monitro ei fod wedi gofyn i restr gael ei dosbarthu i'r holl 

aelodau ac y byddai'n dilyn hyn i fyny ar ôl y cyfarfod.  

Tudalen 12 – Llythyr at Ddirprwy Swyddog Monitro blaenorol – Dywedodd y 

Swyddog Monitro wrth y Pwyllgor fod y llythyr wedi'i ddrafftio a gofynnodd i'r 

Cadeirydd lofnodi'r llythyr yn dilyn y cyfarfod. 

 

Tudalen 12 – (eitem 8) - Dosbarthu Cylch Gorchwyl Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru – Ymddiheurodd y Swyddog Monitro a dywedodd y byddai’n 

cael ei ddosbarthu. 

 

Felly:  

 

PENDERFYNWYD: yn amodol ar yr uchod, y dylid derbyn a chymeradwyo 

cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf 2024 fel cofnod cywir 

 
5 OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU - ‘EIN 

CANFYDDIADAU’  
 
Cyflwynodd y Gyfreithwraig dan Hyfforddiant, Elinor Cartwright, adroddiad 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Ein Canfyddiadau (a rannwyd 
ymlaen llaw). 

 
Roedd yr adroddiad yn ymwneud â’r cyfnod rhwng 3 Awst a 24 Tachwedd 2023. 
 
Nid oedd yr un o'r achosion yn yr adroddiad yn cyfeirio at Gynghorydd o fewn 
Cyngor Sir Ddinbych. 
 
Roedd Aelodau’r Pwyllgor Safonau yn cofio bod yr Ombwdsmon yn arfer cyhoeddi 
‘Llyfr Achosion Cod Ymddygiad’ (y Llyfr Achosion) yn chwarterol a oedd yn rhoi 
crynodeb byr o’r materion yr oedd yr Ombwdsmon wedi ymchwilio iddynt, a 
chanlyniadau’r ymchwiliadau hynny. 
 
Ystyriwyd bod y Llyfr Achosion yn adnodd defnyddiol i roi gwybod i aelodau 
etholedig, y cyhoedd a Phwyllgorau Safonau am y mathau o gwynion a gaiff eu 
hymchwilio a chanlyniadau’r ymchwiliadau hynny. 

 
Roedd yr Ombwdsmon bellach wedi rhoi’r gorau i gyhoeddi’r Llyfr Achosion ac yn 
lle hynny wedi creu adran ‘Ein Canfyddiadau’ ar ei gwefan. 
Ni chyhoeddwyd unrhyw gwynion o fewn adran ‘Ein Canfyddiadau’ ar wefan yr 
Ombwdsmon yn ystod y cyfnod uchod. 

 
Roedd yr adroddiad hefyd yn ymdrin â'r cyfnod pan oedd penderfyniadau wedi'u 
gwneud gan Banel Dyfarnu Cymru. Mae’r Panel yn mynd i’r afael â chyfeiriad gan 
yr Ombwdsmon ac apeliadau yn erbyn penderfyniadau’r Pwyllgor Safonau. Mae 
adran ‘Penderfyniadau’ gwefan y Panel yn cynnwys crynodeb o’r penderfyniadau a 
wnaed ers mis Ebrill 2024. Ers Ebrill 2024, fe wnaeth y Panel ddau benderfyniad 
mewn perthynas â chyfeiriadau gan yr Ombwdsmon, ac nid fu unrhyw gwynion yn 
erbyn penderfyniadau’r Pwyllgor Safonau.  



 
Roedd Atodiad 1 yn cynnwys y detholiadau perthnasol o'r Dudalen Penderfyniadau.  
Nid oedd yr un o'r achosion yn cyfeirio at Gynghorydd o fewn Cyngor Sir Ddinbych.  

 
Arweiniodd y Cyfreithiwr dan Hyfforddiant yr aelodau drwy'r ddau benderfyniad a 

godwyd gan yr Ombwdsmon gan egluro Penderfyniad y Tribiwnlys.  

 

Diolchodd y Cadeirydd iddi am yr adroddiad. 

 

Diolchodd y Swyddog Monitro am yr adroddiad ac am gynnwys penderfyniadau 

Panel a oedd yn rhoi manylion pwysig i'r Pwyllgor.  

 

Trafododd yr Aelodau sancsiwn a roddwyd i Gynghorydd gan Bwyllgor Safonau 

Cyngor cyfagos.  Dywedodd yr Aelodau bod y sancsiwn a roddwyd yn peri'r risg o 

roi'r argraff i'r cyhoedd nad oedd ymddygiad y Cynghorydd yn ddigon difrifol i 

warantu cosb fwy llym. Nododd y Swyddog Monitro y byddai’n codi pryderon y 

Pwyllgor gyda Chyd-Swyddogion Monitro ac adrodd yn ôl i'r Pwyllgor unwaith y 

derbynnir ymateb.  

 

PENDERFYNWYD:  

A. bod y Swyddog Monitro yn trafod y pryderon a fynegwyd gan y Pwyllgor 

Safonau ynghylch yr anghysondeb ymddangosiadol mewn sancsiynau a 

B. bod y Pwyllgor Safonau yn nodi cynnwys Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru – Adroddiad ‘Ein Canfyddiadau’ 

Camau Gweithredu: 
Bod y Swyddog Monitro yn codi pryderon y Pwyllgor gyda Chyd-Swyddogion 
Monitro ac adrodd yn ôl i'r Pwyllgor unwaith y derbynnir ymateb.   
 

6 PRESENOLDEB MEWN CYFARFODYDD  
 
Adroddodd yr Aelod Annibynnol, Peter Lamb, ar gyfarfod Cyngor Llawn Cyngor Tref 

Prestatyn a gynhaliwyd ar 11 Medi 2024. 

 

Ar y cyfan, roedd y cyfarfod wedi'i gydlynu'n dda ond gyda chyfnodau o ddryswch, 

yn enwedig wrth adolygu ceisiadau grant.  Ar sawl achlysur roedd yr aelodau wedi 

drysu rhwng yr hyn a gynigiwyd, yr hyn yr oeddent yn pleidleisio drosto a 

chanlyniad y bleidlais.  Roedd dryswch hefyd ynghylch sut i ddatrys y mater ar ôl i 

bleidlais ddigwydd.  

 

Drwy gydol y cyfarfod darparwyd taflenni papur amrywiol, ni esboniwyd a oedd gan 

y rhai a fynychodd y cyfarfod ar-lein gopïau o'r taflenni eisoes neu eu bod yn 

bapurau ychwanegol at y rhai a oedd wedi'u cynnwys ar y rhaglen.  Ni chynigiwyd 

copïau o'r papurau i'r cyhoedd a oedd yn bresennol; ac nid oedd eglurhad ychwaith 

i ba fater yr oedd y papurau yn perthyn. 

 

Yn ystod yr eitem Gynllunio ar y rhaglen, dywedodd Cynghorydd eu bod yn 

gymydog i'r eiddo sy'n peri pryder, fodd bynnag, ni chafodd unrhyw ddatganiad 

ffurfiol o gysylltiad ei egluro na'i gyflwyno. 



 

Yn gyffredinol, cyflawnodd y cyfarfod ei nodau, dilynwyd y rhaglen ac anerchwyd y 

rhan fwyaf o'r sgyrsiau drwy'r Cadeirydd.  Roedd pawb yn barchus at ei gilydd heb 

unrhyw arwydd o elyniaeth rhwng yr aelodau.   Roedd y trafodion ar adegau yn 

mynd ychydig yn ddryslyd, fodd bynnag, nid oedd y cyhoedd a oedd yn bresennol 

yn dangos llawer o bryder am hyn. Roedd pawb a fynychodd y cyfarfod yn gyfeillgar 

a chroesawgar. 

 

PENDERFYNWYD, y byddai’r Pwyllgor Safonau’n nodi'r wybodaeth am ymweld â 

chyfarfodydd. 

 
7 CEISIADAU AM ODDEFEBAU  

 
Ni chafwyd unrhyw geisiadau am oddefeb. 

 
8 CYFNOD SWYDD AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU  

 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad ar Delerau Swydd Aelodau Pwyllgor 

Safonau Annibynnol (a ddosbarthwyd ymlaen llaw).  

 

Roedd Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Cymru) 2001, fel y'u diwygiwyd, yn 

darparu ar gyfer cyfansoddiad Pwyllgorau Safonau a Thelerau Swyddi Aelodau 

Annibynnol. 

 

Rhaid i Bwyllgor Safonau gael dim llai na phump a dim mwy na 9 aelod.  Rhaid iddo 

gael o leiaf un aelod sy'n cynrychioli Cynghorau Tref, Dinas a Chymuned, aelodau 

etholedig o'r Cyngor Sir ac aelodau Annibynnol.  Rhaid i fwyafrif y Pwyllgor fod yn 

Aelodau Annibynnol. 

 

Roedd gan Bwyllgor Safonau Sir Ddinbych saith aelod gan gynnwys pedwar aelod 

Annibynnol, dau Gynghorydd Sir ac un aelod cynrychioliadol Cyngor Cymuned.  

 

Gellir penodi aelodau annibynnol am dymor cychwynnol a gallent gael eu 

hailbenodi am un tymor ychwanegol yn olynol.  Rhaid i aelodau annibynnol 

ymddiswyddo ar ôl eu hail dymor.  O blith yr aelodau Annibynnol ar y Pwyllgor, 

roedd tri yn eu hail flwyddyn yn y swydd.  Roedd dau o’r cyfnodau hynny yn y 

swydd, sef rhai’r Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd i fod i ddod i ben ym mis Mai 2025 ac 

roedd un, sef un Peter Lamb, i fod i ddod i ben ym mis Mai 2026. 

 

O ystyried bod cyfnod y Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd i fod i ddod i ben ym mis Mai 

2025, gofynnwyd i’r Pwyllgor Safonau ystyried y broses recriwtio ar gyfer aelodau 

Annibynnol newydd o’r Pwyllgor.  Rhagnodwyd y broses gan y gyfraith.  Rhaid cael 

hysbyseb cyhoeddus, ac yn dilyn hynny, rhaid cael panel recriwtio sy'n cynnwys 

dim mwy na phum aelod, a dylai un ohonynt fod yn aelod o'r cyhoedd.  Yn 

gynharach eleni (2024), cymeradwyodd y Cyngor gyfansoddiad y Panel Recriwtio i 

gynnwys aelod o’r cyhoedd, dau Gynghorydd Sir sy’n aelodau o’r Pwyllgor, 



cynrychiolydd y Cyngor Cymuned ar y Pwyllgor a Chadeirydd y Pwyllgor. 

Gofynnwyd i'r Pwyllgor Safonau ystyried amseriad cychwyn y broses recriwtio. 

 

Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddog Monitro am ei adroddiad. 

 

Holodd yr aelodau a fyddai'r hysbyseb yn cynnwys cyfeiriad at yr Iaith Gymraeg.  

Eglurodd y Swyddog Monitro na ellid gwneud y Gymraeg yn ofyniad hanfodol ar 

gyfer y rôl ond y byddai'n cael ei nodi fel dymunol, byddai'r hysbyseb hefyd yn 

ddwyieithog.  

 

Trafododd yr Aelodau y byddai’n fuddiol i aelodau sydd newydd eu recriwtio 

fynychu cyfarfodydd i arsylwi’r trafodion a chwblhau eu hyfforddiant gorfodol cyn 

gynted â phosibl er mwyn osgoi unrhyw darfu ar raglen waith y Pwyllgor. 

 

PENDERFYNWYD: bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad ac yn 

cadarnhau'r gofynion ar gyfer recriwtio aelodau Annibynnol newydd. 

 
9 HYFFORDDIANT COD YMDDYGIAD - TROSOLWG O’R DDARPARIAETH AR 

GYFER CYNGHORAU SIR A THREF, DINAS A CHYMUNED  
 
Tywysodd y Swyddog Monitro yr aelodau drwy adroddiad ynghylch Hyfforddiant 

Cod Ymddygiad ar gyfer Cynghorau Sir, Tref, Dinas a Chymuned. 

 

Roedd Atodiad 1 ynghlwm wrth yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn nodi 

dyddiadau a lefelau presenoldeb digwyddiadau hyfforddi'r Cod Ymddygiad a 

gynhaliwyd ers yr etholiadau llywodraeth leol diwethaf ym mis Mai 2022.  Er bod 

presenoldeb Cynghorwyr Sir wedi bod yn ardderchog, roedd lefelau presenoldeb 

siomedig yn y digwyddiadau amrywiol a gynhaliwyd ar gyfer Cynghorau Dinas, Tref 

a Chymuned.  Nid oedd hyn yn golygu nad oedd aelodau o Gynghorau Dinas, Tref 

a Chymuned wedi cael eu hyfforddi.  Roedd llawer o Gynghorau yn aelodau o Un 

Llais Cymru a oedd yn cynnig cyfleoedd hyfforddi, ac mae’n bosibl iawn eu bod 

wedi manteisio ar y gwasanaethau hynny. 

 

Fodd bynnag, roedd y Swyddog Monitro wedi derbyn ceisiadau gan Gynghorau 

Dinas, Tref a Chymuned ar gyfer digwyddiadau hyfforddi i'w haelodau ac fe'u 

hysbyswyd y byddai dyddiadau'n cael eu trefnu yn ystod hydref 2024 ar gyfer 

sesiynau hyfforddi pellach.  

 

Byddai'r Swyddog Monitro hefyd yn cynnig dyddiad(au) i glercod fynychu 

hyfforddiant yn benodol ar gyfer eu rôl.  

 

Diolchodd y Cadeirydd i’r Swyddog Monitro am yr adroddiad a chroesawyd 

cwestiynau gan yr Aelodau. 

 

Holodd yr aelodau a fyddai sesiynau hyfforddi'n cael eu darparu'n ddwyieithog.  

Eglurodd y Swyddog Monitro y byddai'n cysylltu â'r adran gyllid i weld a fyddai 

unrhyw arian ar gael ar gyfer cyfleusterau cyfieithu mewn rhai sesiynau.   



 

PENDERFYNWYD: bod y Pwyllgor Safonau yn nodi'r Hyfforddiant Cod Ymddygiad 

– Trosolwg o Ddarparu ar gyfer Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned. 

 

Camau Gweithredu: 

Y Swyddog Monitro i gysylltu â'r adran gyllid ynglŷn â chyllid ar gyfer cyfleusterau 

cyfieithu mewn rhai sesiynau hyfforddi. 

 
10 RHAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU  

 
Cyflwynwyd Rhaglen Waith y Pwyllgor Safonau i’w hystyried, a nododd a 

chytunodd yr Aelodau ar y canlynol –  

 

Byddai'r Swyddog Monitro yn edrych i mewn i Bolisïau a Gweithdrefnau y byddai 

angen i'r Pwyllgor Safonau eu hadolygu a'u cynnwys ar y rhaglen waith bryd hynny. 

 

Roedd y broses o recriwtio Aelodau Annibynnol newydd i’r Pwyllgor Safonau i’w 

ychwanegu dros dro at y raglen waith ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor ar 6 Rhagfyr. 

 

Diwygio rhaglen waith y Pwyllgor ar gyfer 6 Rhagfyr i ddatgan Adroddiad Blynyddol 

Drafft y Pwyllgor Safonau ac nid yr Adroddiad Safonau Blynyddol Drafft fel y nodir 

ar hyn o bryd. 

 

Cynnwys y Panel fel rhan o eitem sefydlog Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru ‘Ein Canfyddiadau’. 

 

Roedd Adolygiad yr Ombwdsmon Cyhoeddus o Brosesau Datrys Lleol i’w 

ychwanegu at y raglen waith o dan ‘Eitemau i’w Hystyried yn y Dyfodol’. 

 

PENDERFYNWYD: yn amodol ar yr uchod, bod y Pwyllgor Safonau yn cytuno ar y 

Rhaglen Waith. 

 

Camau Gweithredu: 

Bos y Swyddog Monitro yn edrych i mewn i Bolisïau a Gweithdrefnau y byddai 

angen i'r Pwyllgor Safonau eu hadolygu a'u cynnwys ar y rhaglen waith bryd hynny. 

 
11 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  

 
Bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau’n cael ei gynnal ar 6 Rhagfyr 2024 am 
10.00am. 

 
GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

 

Penderfynwyd: gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau 

busnes canlynol, dan Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, ar y sail ei bod yn 

debygol y byddent yn datgelu gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraffau 

12 a 13 Rhan 4 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972. 



 
12 COD YMDDYGIAD - RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad cyfrinachol (a rannwyd ymlaen llaw) a 

oedd yn rhoi trosolwg o’r cwynion yn erbyn aelodau a gyflwynwyd i Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) ers 1 Ebrill 2023. 

 

Ni hysbyswyd y Swyddog Monitro am unrhyw gwynion newydd ers cyfarfod 

diwethaf y Pwyllgor Safonau. 

 

PENDERFYNWYD: derbyn a nodi’r adroddiad. 

 
13 ADRODDIADAU ARWEINWYR GRWPIAU  

 
Cyflwynodd y Cadeirydd yr Adroddiadau Arweinwyr Grwpiau a oedd wedi'u 

dosbarthu'n flaenorol i'r aelodau. 

 

Dywedodd y Swyddog Monitro ei fod wedi derbyn pedwar allan o bum adroddiad 

Arweinydd Grŵp, a hynny oherwydd bod un adroddiad yn cael ei adalw o'r system 

ar hyn o bryd.  Roedd yr ymatebion a dderbyniwyd i'r adroddiadau yn amlinellu 

prosesau tebyg o fewn pob grŵp, yn bennaf manylion ei aelodau a'r hyfforddiant yr 

oedd aelodau wedi cofrestru arno.  Trafodwyd pob un o'r adroddiadau a 

dderbyniwyd yn fyr. 

 

Tynnodd y Cadeirydd sylw at yr angen am ragor o wybodaeth ynghylch yr hyn yr 

oedd pob Arweinydd Grŵp wedi'i wneud yn unigol, er enghraifft a oedd angen i 

unrhyw Arweinydd Grŵp fentora unrhyw un o'u haelodau a pha drafodaethau oedd 

yn digwydd o fewn cyfarfodydd rheolaidd pob grŵp.  Penderfynwyd y byddai'r 

wybodaeth hon yn cael ei chasglu pan fyddai'r Pwyllgor Safonau yn cyfarfod ag 

Arweinwyr Grwpiau mewn cyfarfod yn y dyfodol. Dywedodd y Swyddog Monitro y 

byddai'n dosbarthu nifer o ddyddiadau posibl ar gyfer y cyfarfod i'r aelodau. 

 

I gloi’r drafodaeth, nodwyd gan y Pwyllgor fod Arweinwyr Grwpiau yn cydymffurfio’n 

fawr â chyflwyno eu hadroddiadau ac ymgysylltu â’r broses.  

 

PENDERFYNWYD: yn amodol ar yr uchod derbyn a nodi Adroddiadau'r Arweinwyr 

Grwpiau. 

 

Camau Gweithredu: 

Y Swyddog Monitro i ddosbarthu dyddiadau posibl ar gyfer cyfarfod yr Arweinwyr 

Grwpiau i'r Pwyllgor.  

 

Diolchodd y Cadeirydd i'r aelodau am eu presenoldeb a'u cyfraniadau a mynegodd 
ei diolch i Weinyddwyr y Pwyllgor a'r Cyfieithydd a oedd yn bresennol yn y cyfarfod. 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 1pm. 
 


